
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

- - - - - - - - 
 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

N. 8del registro Enna, 22-07-2024 
 
 
OGGETTO: Surroga consigliere di amministrazione in sostituzione del dimissionario Sig. 

Alessandro Battaglia componente ACI. 
 
 

---o-o-o-o-o--- 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue, del mese di luglio alle ore 15:30, in Enna presso 
l’ufficio di Presidenza del Libero Consorzio Comunale, già Provincia Regionale di Enna, si è riunita 
l'Assemblea Consortile; 

 
---o-o-o-o-o--- 

 
Sono presenti i seguenti componenti dell'Assemblea stessa: 
 
Battaglia Alessandro Presente Madonia Carmela Presente 

Dipietro Maurizio Presente 
  

 
1) L’Avv. Maurizio Dipietro nella qualità di Sindaco della Città di Enna, ai sensi dell’art. 5, 
comma 1 dello Statuto Consortile; 
2) La Dott.ssa Madonia Carmela nella qualità di Commissario Straordinario del Libero 
Consorzio Comunale di Enna, ai sensi dell’art. 5, comma 1 dello Statuto Consortile; 
3) Il signor Battaglia Alessandro nella qualità di Presidente dell'Automobile Club di Enna ai 
sensi dell’art. 5, comma 1 dello Statuto Consortile. 
 
 
 

Assume la Presidenza il  Battaglia Alessandro, nella qualità di componente più anziano di età (art.5, 
comma 2° dello statuto consortile). 
 
Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante il Dott. Lucio Catania, nella qualità di Segretario 
Generale del Comune di Enna (art.5, comma 3° dello statuto consortile). 
 
Si dà atto che assiste alla seduta il Direttore-Segretario del Consorzio Dott. Francesco Paolo 
Buscemi. 



 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara valida e aperta la 
seduta ed invita l'Assemblea a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
PREMESSO che con propria deliberazione n. 14 del 14.10.2021, l’Assemblea Consortile ha eletto 
Il Geom. Alessandro Battaglia – nato a Catania il giorno 1.12.1954, quale componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ente, in rappresentanza dell’Automobile Club Enna, per 
l’espletamento delle funzioni indicate dall’art. 9 dello statuto consortile; 
 
VISTA la nota prot. n. ADCCE1B/0000210/24, del 3.7.2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 
2711 pari data, con la quale il suddetto Componente del Consiglio di Amministrazione, Geom 
Alessandro Battaglia, ha rassegnato le proprie irrevocabili dimissioni dalla carica di componente del 
Consiglio di Amministrazione, con immediata decorrenza. 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alla elezione dei nuovi componenti del Consiglio di 
Amministrazione, così come previsto dall’art. 8 comma 1° e 3° dello statuto Consortile che 
testualmente recita: 
 
1°     Il consiglio di Amministrazione è composto dal Presidente e da due membri eletti 
dall’Assemblea Consortile a scrutinio segreto. 
3°      La elezione dei tre membri del Consiglio di Amministrazione avviene con voto limitato ad 
uno al fine di assicurare la rappresentanza di tutti gli enti consorziati 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.6, comma 2, punto 2, dello statuto consortile; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.8, comma 4, dello statuto Consortile, i componenti del 
consiglio di Amministrazione devono possedere i requisiti previsti dalla legge per la elezione alla 
carica di Consigliere Comunale o Consigliere Provinciale e che la relativa carica di componente del 
Consiglio di Amministrazione è incompatibile con quella di componente dell’Assemblea 
Consortile,  
 
VISTI gli artt. 9 e 10 della L. R. del 24/6/1986 n.31 e ss.mm. e ii, relativi ai casi di ineleggibilità e 
di incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale o Provinciale; 
 
PROCEDE quindi alla votazione a mezzo schede per la elezione del presidente del Consiglio di 
Amministrazione, previa designazione degli scrutatori, nelle persone dei Sigg.: 
 
 Dott.ssa Madonia Carmela, Avv. Maurizio Dipietro; 
 
PROCEDUTOSI alla votazione, il presidente dell’Assemblea, con l’assistenza degli scrutatori, 
accerta e proclama il seguente risultato: 
 
 Presenti e votanti   n. 3 

 
 Schede valide   n. 3 

 
Hanno riportato voti: 
 
 -  Gagliano Ugo              voti n. 1; 
 
- schede bianche:             n. 2; 



 
-schede nulle:              n.0; 
indi, si procede alla distruzione delle schede; 

 
L'ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
VISTO l’esito della votazione 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 7° dell’art. 8 dello Statuto Consortile, per lo svolgimento di 
tale carica è attribuita una indennità di funzione per come determinata giusta deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 38 del 12.9.2023; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Eleggere membro del Consiglio di Amministrazione, in sostituzione del Componente 
Dimissionario meglio generalizzato in narrativa, il Sig. GAGLIANO UGO, nato a Enna il 
02.09.1975;  

 
2) Dare atto che: 

 
a.  tale incarico avrà termine alla data di cessazione del Consiglio di Amministrazione 

in carica ; 
 

b. che lo stesso si insedierà formalmente alla prima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione, successiva alla data della presente deliberazione, previa verifica 
dei requisiti in materia di ineleggibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 8 comma 4, 
dello Statuto consortile e degli artt. 9 e 10 della L. R. del 24/06/1986 n.31 e ss.mm. e 
ii.;  

 
- - - - - - - - 

 
Successivamente, stante la necessità e l’urgenza del caso, l’Assemblea Consortile, con separata 
votazione, espressa in forma palese e unanime favorevole, 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 
STANTE l’urgenza di provvedere in merito, ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A  
 
DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3 dicembre 1991. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata 
immediatamente esecutiva  
 

Il Presidente dell’Assemblea 

F.to  Alessandro Battaglia 



 
Il Segretario Verbalizzante   Il Consigliere Anziano 

F.to Dott. Lucio Catania   F.to  Maurizio Dipietro 

 
Il Direttore – Segretario del Consorzio 

F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
CONSORTILE 

N. 10 DEL 16-07-2024 
 
OGGETTO: Surroga consigliere di amministrazione in sostituzione del dimissionario Sig. 
Alessandro Battaglia componente ACI. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 17-07-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 23-07-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 

 

Enna, li 08-08-2024 
 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


